2

Агентство по регулированию цен и тарифов

Ульяновской области

ПРОТОКОЛ
17.10.2023                                                                                                                                 № 43-Э
г. Ульяновск

заседания Правления

Агентства по регулированию цен и тарифов

Ульяновской области

Председатель – Курбатов С.М.

Секретарь – Степанова Т.В.
Присутствовали:
Ципровский С.В. - заместитель руководителя Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Башаева М.Ю. – начальник отдела регулирования жилищно-коммунального комплекса Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Корноухова П.В. – начальник отдела правового обеспечения и осуществления контроля Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Коростелева А.Н. – начальник отдела регулирования электроэнергетики Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Павлова О.В. – начальник отдела ценообразования в непроизводственной сфере Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Солодовникова Е.Н. – начальник отдела регулирования теплоэнергетики и газоснабжения Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Салихова Г.Ж. – ведущий специалист-эксперт отдела товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Ульяновской области.

Позиция Ассоциации «НП Совет рынка» получена на адрес электронной почты Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области tarif@ulgov.ru (входящий документ от 17.10.2023 № 73-ИОГВ-17/1988вх на 1 л. прилагается к протоколу, позиция «Против»).
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О выполнении решения Ульяновского областного суда от 09.06.2023 по делу
№ 3а-179/2023.
Докладчик – Коростелева А.Н.

1. СЛУШАЛИ:

Коростелева А.Н. – доложила, что решением Ульяновского областного суда от 09.06.2023
по делу №3а-179/2023 частично удовлетворено административное исковое заявление заместителя прокурора Ульяновской области, признан недействующим со дня принятия приказ Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области от 22 ноября
2022 года № 97-П «Об установлении цен (тарифов) на услуги по передаче электрической энергии на территории Ульяновской области на 2023 год» в части:
1) таблицы приложения № 1 «Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям Ульяновской области, поставляемой не относящимся
к населению и приравненным к нему категориям потребителей на 2023 год»;
2) таблицы 1 Приложения № 1 в части установления необходимой валовой выручки без учета оплаты потерь, учтенной при утверждении (расчете) единых (котловых) тарифов
на услуги по передаче электрической энергии ООО «ИНЗА СЕРВИС» - 69 974, 32 тыс. руб. (строка 9 таблицы № 1 приложения № 1 к указанному приказу) и ООО «Заволжская сетевая компания» (с 17.02.2023 – ООО «ЭНЕРГОПРОМГРУПП») - 89 495,11 тыс. руб. (строка 18 таблицы № 1 приложения № 1 к указанному приказу).
Суд пришел к выводу о неправомерности:

1) включения в НВВ ООО «ИНЗА СЕРВИС» величины 292,7 тыс. руб. (амортизация, учтенная в отношении исключенных спорных объектов в городе Инза);
2) включения в НВВ ООО «Заволжская сетевая компания» 17,58 тыс. руб. (затраты на страхование автомобиля КАМАЗ).

С учетом позиции суда Агентством по регулированию цен и тарифов Ульяновской области был произведен перерасчет необходимой валовой выручки ООО «ИНЗА СЕРВИС»
и ООО «Заволжская сетевая компания», вышеуказанные расходы исключены из НВВ данных ТСО.
тыс. руб.

	ООО «Заволжская сетевая компания»
	2020 утв
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Факт ЭО
	утв
	факт ТСО
	факт ЭО
	ТСО
	утв
	ТСО
	ЭО
	утв
	по решению суда

	1
	Сырье, материалы, запасные части, инструмент, топливо
	748,45
	647,51
	825,35
	1 014,75
	307,87
	839,51
	837,90
	25 295,63
	8 807,61
	8 807,55
	8 807,55

	2
	Работы и услуги производственного характера (в т.ч. услуги сторонних организаций по содержанию сетей и распределительных устройств)
	499,28
	180,00
	550,57
	320,00
	0,00
	560,02
	558,95
	29 134,08
	7 669,14
	7 669,08
	7 669,08

	3
	Расходы на оплату труда
	8 121,35
	8 431,77
	8 955,69
	8 882,38
	8 867,67
	9 109,35
	9 091,93
	131 010,97
	45 670,22
	45 669,89
	45 669,89

	4
	Расходы на страхование
	11,70
	16,60
	12,90
	20,39
	20,39
	13,12
	13,10
	151,30
	151,30
	151,30
	133,72

	5
	Другие прочие расходы
	632,98
	648,44
	698,00
	1 082,21
	578,06
	709,98
	708,62
	35 758,42
	7 294,33
	7 294,27
	7 294,27

	7
	Электроэнергия на хоз. нужды
	135,55
	125,46
	149,47
	142,44
	142,44
	152,04
	151,75
	152,40
	152,40
	152,40
	152,40

	8
	Внереализационные расходы
	85,00
	37,05
	93,73
	245,95
	21,83
	95,34
	95,16
	418,23
	250,00
	250,00
	250,00

	9
	Подконтрольные расходы из прибыли
	76,00
	0,00
	83,81
	0,00
	0,00
	85,25
	85,08
	616,00
	200,00
	200,00
	200,00

	ИТОГО подконтрольные расходы
	10 310,31
	10 086,84
	11 369,53
	11 708,11
	9 938,26
	11 564,61
	11 542,49
	222 537,04
	70 195,00
	70 194,49
	70 176,91

	10
	Оплата услуг ОАО "ФСК ЕЭС"

	11
	Аренда, всего, в том числе
	145,14
	145,14
	145,14
	657,66
	601,86
	1 265,65
	601,86
	26 490,89
	7 154,61
	7 154,61
	7 154,61

	аренда объектов электросетевого комплекса
	2,40
	2,40
	2,40
	30,90
	2,40
	32,64
	2,40
	6 305,56
	2 866,72
	2 866,72
	2 866,72

	аренда земли
	142,74
	142,74
	142,74
	599,46
	599,46
	1 113,01
	599,46
	599,46
	599,46
	599,46
	599,46

	аренда помещений
	0,00
	0,00
	0,00
	27,30
	0,00
	120,00
	0,00
	1 867,06
	1 306,74
	1 306,74
	1 306,74

	аренда транспорта

	17 718,81
	2 381,69
	2 381,69
	2 381,69

	12
	Налоги (без учета налога на прибыль), всего, в т.ч.:
	1 103,00
	43,23
	42,36
	66,64
	49,02
	482,82
	43,23
	279,59
	49,02
	49,02
	49,02

	плата за землю
	20,67
	31,00
	31,00
	31,00
	31,00
	31,00
	31,00
	31,00
	31,00
	31,00
	31,00

	налог на имущество
	92,43
	0,00
	0,00
	11,67
	11,67
	264,09
	0,00
	11,67
	11,67
	11,67
	11,67

	транспортный налог

	12,25
	0,00

	12,25
	0,00
	0,00
	0,00

	прочие налоги и сборы
	989,91
	12,23
	11,36
	11,72
	6,35
	187,73
	12,23
	224,67
	6,35
	6,35
	6,35

	13
	УСН
	0,00
	175,03
	977,76
	212,95
	212,95
	0,00
	869,30
	0,00
	5 128,62
	5 128,62
	5 128,62

	14
	Отчисления на социальные нужды (ЕСН)
	2 493,25
	1 886,15
	2 749,40
	1 797,93
	1 794,95
	2 769,24
	1 832,49
	26 518,59
	8 677,34
	8 677,34
	8 677,34

	15
	Прочие неподконтрольные расходы

	0,00
	0,00

	16
	Налог на прибыль, в том числе:

	1 047,61
	0,00
	0,00
	0,00

	налог на прибыль на капитальные вложения

	0,00
	0,00

	17
	Выпадающие доходы по п.87 Основ

	0,00
	0,00

	18
	Амортизация ОС
	500,04
	550,04
	786,73
	1 472,37
	1 090,04
	1 480,13
	550,04
	3 155,87
	3 155,87
	3 155,87
	3 155,87

	ИТОГО неподконтрольных расходов
	4 241,44
	2 799,60
	4 701,39
	3 994,60
	3 535,87
	5 997,84
	3 896,93
	57 492,56
	24 165,45
	24 165,45
	24 165,45

	20
	Расходы по обеспечению коммерческого учета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1 775,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	21
	Экономия расходов на оплату потерь

	Итого НВВ на содержание сетей
	14 551,75
	12 886,44
	16 070,92
	15 702,71
	13 474,13
	19 337,45
	15 439,41
	280 029,60
	94 360,45
	94 359,95
	94 342,36

	23
	Корректировка подконтрольных расходов

	-1 450,65
	-1 359,15
	-1 359,15
	-1 359,15

	Корректировка неподконтрольных расходов

	-916,37
	-1 441,85
	-519,41
	-1 165,51
	-1 165,51
	-1 165,51

	Корректировка фактических расходов на выполнение п.5 ст.37 35-ФЗ (обеспечение коммерческого учёта)

	0,00

	Корректировка с связи с изменением ПО и цен

	29,13
	26,88
	11,21
	-80,55
	-80,55
	-80,55

	Корректировка НВВ по доходам от осуществления регулируемой деятельности

	-215,12

	-100,24
	-100,24
	-100,24

	Корректировка в связи с исполнением инвестпрограммы

	0,00

	Корректировка с учетом надежности и качества

	181,10
	192,85
	-192,85
	-192,85
	-192,85

	Корректировки всего

	-887,24
	-1 621,09
	-1 766,00
	-3 433,46
	-3 433,46
	-3 433,46

	НВВ всего с корректировками

	18 450,20
	13 818,33
	278 263,60
	90 926,99
	90 926,49
	90 908,90

	Необоснованные доходы и расходы по п.7

	-223,46
	0,00
	-1 431,28
	-1 431,28
	-1 431,28

	Корректировки всего

	-887,24
	-1 621,09
	-1 766,00
	-4 864,74
	-4 864,74
	-4 864,74

	Итого НВВ на содержание сетей с учетом  всех корректировок
	14 551,75
	12 886,44
	16 070,92
	15 702,71
	13 474,13
	18 450,20
	13 594,87
	278 263,60
	89 495,71
	89 495,21
	89 477,62

	ООО «Инзасервис»
	2021 год  утверждено
	2021 год факт
	2021 год Э/О факт
	2022 год  утверждено
	2023год  предложение
	2023 год  утверждено
	2023 год по решению суда

	1
	Сырье, материалы, запасные части, инструмент, топливо
	4 803,41
	7 228,39
	6 760,49
	5 114,56
	5 616,11
	5 080,87
	5 080,87

	2
	Работы и услуги производственного характера (в т.ч. услуги сторонних организаций по содержанию сетей и распределительных устройств)
	2 699,35
	3 246,49
	3 246,49
	2 874,21
	3 156,06
	2 855,27
	2 855,27

	3
	Расходы на оплату труда
	23 821,40
	24 300,05
	24 300,05
	25 364,47
	27 851,75
	25 197,36
	25 197,36

	4
	Расходы на страхование
	129,69
	122,93
	121,22
	138,09
	151,64
	137,18
	137,18

	5
	Другие прочие расходы
	1 057,41
	1 573,66
	1 575,37
	1 125,90
	1 236,31
	1 118,48
	1 118,48

	6
	Электроэнергия на хоз. нужды
	254,22
	213,53
	213,53
	270,69
	297,24
	268,91
	268,91

	7
	Подконтрольные расходы из прибыли
	58,54
	65,05
	65,05
	62,33
	68,45
	61,92
	61,92

	ИТОГО подконтрольные расходы
	32 824,03
	36 750,10
	36 282,20
	34 950,27
	38 377,55
	34 720,01
	34 720,01

	8
	Оплата услуг ОАО "ФСК ЕЭС"
	4 073,36
	2 332,10
	2 332,10

	0,00

	9
	Аренда, всего, в том числе
	7 104,22
	11 729,86
	8 013,29
	8 387,24
	15 986,46
	8 871,32
	8 871,32

	аренда объектов электросетевого комплекса
	3 633,90
	6 036,05
	4 542,97
	4 139,86
	6 602,12
	4 542,97
	4 542,97

	помещение
	2 306,32
	2 306,29
	2 306,32
	2 577,27
	3 904,33
	3 098,45
	3 098,45

	техника
	1 164,00
	3 387,52
	1 164,00
	1 701,24
	5 480,00
	1 229,90
	1 229,90

	лизинг

	0,00

	прочая аренда, земля

	0,00

	10
	Налоги (без учета налога на прибыль), всего, в т.ч.:
	635,99
	623,39
	623,39
	649,63
	811,05
	706,05
	706,05

	плата за землю
	3,26
	4,06
	4,06
	4,20
	4,70
	4,70
	4,70

	налог на имущество
	560,19
	528,74
	528,74
	555,11
	610,76
	610,76
	610,76

	транспортный налог
	63,54
	90,59
	90,59
	90,32
	90,59
	90,59
	90,59

	прочие налоги и сборы
	9,00

	105,00

	0,00

	11
	Отчисления на социальные нужды (ЕСН)
	4 800,84
	5 275,54
	5 273,11
	6 087,47
	6 855,47
	5 442,63
	5 442,63

	12
	Процент за пользование кредитом

	0,00

	13
	Прочие неподконтрольные расходы

	0,00

	14
	Налог на прибыль, в том числе:

	0,00

	налог на прибыль на капитальные вложения

	0,00

	15
	Выпадающие доходы по п.87 Основ
	404,76
	6 210,35
	3 694,14

	3 816,62
	3 508,29
	3 508,29

	16
	Амортизация ОС
	3 119,40
	5 046,70
	4 739,46
	4 792,80
	6 999,05
	6 270,59
	5 977,89

	17
	Прибыль на капитальные вложения

	Проверка прибыли на капитальные вложения (не более 12% от НВВ на содержание сетей)
	0,00

	ИТОГО неподконтрольных расходов
	20 138,57
	25 007,60
	24 675,50
	19 917,14
	34 468,64
	24 798,87
	24 506,17

	18
	Расходы по обеспечению коммерческого учёта
	11 900,00
	10 869,27
	10 869,27

	6 000,00

	Итого НВВ на содержание сетей
	64 862,60
	72 793,52
	71 826,97
	54 867,41
	78 846,19
	59 518,88
	59 226,18

	19
	Корректировки

	Корректировка ПР в связи с изменением планируемых параметров расчета тарифов
	-30,04

	929,24
	929,24

	Корректировка НР исходя из фактических значений
	790,34

	502,59
	4 869,03
	4 536,93
	4 536,93

	Корректировка с учетом изменения полезного отпуска и цен на электрическую энергию
	-14 805,92

	-1 680,85

	133,76
	133,76

	Корректировка по доходам от осуществления регулируемой деятельности
	-205,14

	-652,68

	-4 849,72
	-4 849,72

	Корректировка в связи с изменение (неисполнением) ИП
	0,00

	0,00

	0,00
	0,00

	Корректировка по обеспечению коммерческого учёта

	-1 030,74
	-1 030,74

	Корректировки всего
	-15 233,70

	-2 672,81

	331,57
	331,57

	20
	Корректировка с учётом надёжности и качества производимых (реализуемых) товаров (услуг)
	520,34

	-648,56

	670,27
	670,27

	21
	Экономия расходов на оплату потерь
	3 681,37

	3 682,72

	3 681,37
	3 681,37

	22
	Необоснованные доходы (расходы) в соответствии с п. 7 Основ ценообразования
	2 024,14

	3 926,07
	6 442,50
	6 442,50

	Итого НВВ на содержание сетей с учетом корректировок
	55 856,10

	55 877,32
	87 641,29
	69 974,32
	69 681,62

Во избежание возникновения выпадающих доходов котлодержателей ПАО «Россети» и АО «УСК», а также в целях соблюдения баланса интересов участников рынка электроэнергии, предлагается учесть решение суда в части изменения НВВ как предписано,
а затраты, признанные судом необоснованно включенными, исключить при установлении тарифов на 2024 год.

Обществом с ограниченной ответственностью «ИНЗА СЕРВИС» и обществом
с ограниченной ответственностью «ЭНЕРГОПРОМГРУПП» в адрес Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области были направлены письма
с ходатайством о проведении заседания Правления 17.10.2023 без представителей регулируемых организаций (входящие документы от 13.10.2023 № 73-ИОГВ-17/1957вх
и от 17.10.2023 № 73-ИОГВ-17/1989вх соответственно).
Представители Прокуратуры на заседании Правления отсутствовали, письменных возражений по рассматриваемому вопросу не поступало.
РЕШИЛИ:
1.1. Утвердить проект приказа Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области «О внесении изменений в приказ Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области от 22.11.2022 № 97-П»
Проголосовали: «За» - 7 чел., «Против» - 1 чел. (Позиция Ассоциации «НП Совет рынка»), «Воздержался» - 0 чел.

1.2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Председатель

    С.М.Курбатов
Секретарь

               Т.В.Степанова
Коростелева А.Н.____________